
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 65 São Paulo, sexta-feira, 24 de abril de 2020 Número 76

1 – MELINA SILVA PECORA, RF 739.753.4 vínculo 1, para 
exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento 
de Demandas Judiciais em Saúde, da Coordenadoria Jurídica - 
COJUR, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9832, constante 
do Decreto 57.857/17.

2 - ADRIANA ARAUJO BERNARDO, RF 612.896.3 vínculo 2, 
para exercer o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do 
Setor de Expediente, da Unidade de Apoio Técnico e Auxiliar, do 
Hospital Municipal e Maternidade Escola Doutor Mário de Mo-
raes Altenfelder Silva, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
9725, constante do Decreto 57.857/17.

3 - ANA CLAUDIA FURLAN MORI, RF 759.670.7 vínculo 4, 
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordena-
ção de Proteção e Bem-Estar de Animais Domésticos, da Coor-
denadoria de Saúde e Proteção ao Animal Doméstico - COSAP, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10957, constante do 
Decreto 57.857/17.

4 - EDUARDO CESAR CORDEIRO DA SILVA, RF 795.531.6 
vínculo 1, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Administração e Finanças, da Coor-
denadoria de Vigilância em Saúde - COVISA, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, vaga 9572, constante do Decreto 57.857/17.

5 - JONATHAN DA SILVA APARECIDO MUNIZ, RF 831.956.1 
vínculo 5, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Desenvolvimento de Tecnologia da 
Informação e Comunicação, da Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - CTIC, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 9488, constante do Decreto 57.857/17.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 287, DE 23 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0000999-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 – PATRICIA RIBEIRO E SILVA DICHTCHEKENIAN, RF 

879.404.9, para exercer o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 
17364, constante do Decreto 58.123/18 e da Lei 16.974/18.

2 - ADILSON FERREIRA, RF 642.904.1, para exercer o cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 3578, constante dos 
Decretos 58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

3 - SILVANO TARANTELLI, RF 848.094.0, para exercer o car-
go de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17382, constante do 
Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18.

4 - PRISCILA ROSA DE OLIVEIRA, RF 879.507.0, para exer-
cer o cargo de Assessor Especial I, Ref. DAS-14, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 272, constan-
te do Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 288, DE 23 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0000999-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
Nomear o senhor JUNIVAN RODRIGUES DE SOUSA, RF 

725.772.4, para exercer o cargo de Coordenador de Ação Edu-
cacional, Referência DAS-12, do Núcleo Educacional, do Centro 
Educacional Unificado Parque São Carlos, da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8277.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
abril de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 289, DE 23 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0000999-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor VINICIUS CONCEIÇÃO DE ANDRADE, RG 

54.537.326-8-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI-05, do Departamento de Obras de Infraestru-
tura Urbana - OBRAS, da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, vaga 11666, constante do Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 6011.2019/0003233-0 -  MOISÉS BRONZE DE OLIVEIRA, 

RF 629.265.8 E CELSO ADRIANO DE SOUZA BARBOSA, RF 
756.471.6 (Adv. Reginaldo Luiz da Silva, OAB/SP 248.785) 
- Recurso hierárquico - I – À vista dos elementos contidos 
no presente, em especial as manifestações da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana (doc. 027066577 , 027170044, 
027833642, 027834054) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete 
(doc. 028050888), NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto 
por MOISÉS BRONZE DE OLIVEIRA – RF 629.265.8 e CELSO 
ADRIANO DE SOUZA BARBOSA -RF 756.471.6, mantendo-se a 
decisão recorrida, por não terem sido apresentados quaisquer 

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 LEIS
 LEI Nº 17.339, DE 23 DE ABRIL DE 2020

(PROJETO DE LEI Nº 248/20, DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO)

Dispõe sobre a transferência de valores do 
Fundo Especial de Despesas do Tribunal 
de Contas do Município de São Paulo, 
instituído pela Lei nº 15.025, de 10 de 
novembro de 2009, para a Conta Única 
do Tesouro Municipal, a serem utilizados 
preferencialmente em ações vinculadas à 
Secretaria Municipal da Saúde e à Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social, para o combate ao novo 
coronavírus no Município de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a 
Câmara Municipal, nos termos do disposto no artigo 183-A do 
seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Em virtude da situação de emergência e de calami-
dade pública decorrentes da pandemia do novo coronavírus, 
como medida excepcional, no exercício de 2020, deverá o 
Tribunal de Contas do Município de São Paulo, por ato próprio, 
no mês de abril do corrente ano, transferir à Conta Única do 
Tesouro Municipal o saldo do Fundo Especial de Despesas do 
Tribunal de Contas do Município de São Paulo.

Parágrafo único. Os recursos transferidos na forma prevista 
nesta Lei deverão, preferencialmente, ser utilizados em ações 
vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde e à Secretaria Mu-
nicipal de Assistência e Desenvolvimento Social no combate ao 
novo coronavírus no Município de São Paulo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 

abril de 2020, 467º da fundação de São Paulo.
BRUNO COVAS, PREFEITO
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ, Respondendo pelo 

cargo de Secretário Municipal de Justiça
Publicada na Casa Civil, em 23 de abril de 2020.

 DECRETOS
 DECRETO Nº 59.370, DE 23 DE ABRIL DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 150.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Subprefeitura Pinheiros e da Subprefeitura Santo Amaro,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais), suplementar às seguintes dota-
ções do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
51.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
54.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação

Arbórea - Programa de Metas 4.c
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
      150.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
12.10.15.452.3005.1733  E507 - Vídeo Prospecção para Diagnóstico Termítico das

Árvores Viárias da Cidade de São Paulo
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
      150.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 23 de abril 
de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 23 de abril de 2020.

DECRETO Nº 59.371, DE 23 DE ABRIL DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
95.018,00 de acordo com a Lei nº 17.253, 
de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 95.018,00 

(noventa e cinco mil e dezoito reais), suplementar à seguinte 
dotação do orçamento vigente:

CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  95.018,00
      95.018,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2138  E6975 - Realização de Eventos
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  95.018,00
      95.018,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 23 de abril 
de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 23 de abril de 2020.

 PORTARIAS
 PORTARIA 453, DE 23 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0000999-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 - DJONATHAN GOMES RIBEIRO, RF 879.440.5, do cargo 

de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Clube do 
Chuvisco, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da 
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal 
- CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambien-
te, vaga 16397, constante do Decreto 58.625/19.

2 - ROGERIO OLIVEIRA DOS SANTOS, RF 806.543.8 , do 
cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque 
Municipal Cantinho do CEU, da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 16383, constante do Decreto 
58.625/19.

3 - WILLIAM ARAUJO AGRA, RF 806.464.4, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Licitações e 
Contratos - DLC, da Coordenação de Administração e Finanças 
- CAF, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
vaga 3044, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 454, DE 23 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0000999-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 – CRISTIANE DE LIMA, RF 790.178.0 vínculo 1, do cargo 

de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenação de Proteção e Bem-
-Estar de Animais Domésticos, da Coordenadoria de Saúde e 
Proteção ao Animal Doméstico - COSAP, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 10957, constante do Decreto 57.857/17.

2 - ANA CLAUDIA FURLAN MORI, RF 759.670.7 vínculo 4, 
do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Administração e Finanças, da Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde - COVISA, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
9572, constante do Decreto 57.857/17.

3 - JONATHAN DA SILVA APARECIDO MUNIZ, RF 831.956.1 
vínculo 4, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
9380, constante do Decreto 57.857/17.

4 - JOSÉ LUIS LAURENTI ARROYO, RF 60.031.474, a pedido 
e a partir de 01/04/2020, do cargo de Coordenador , Ref. DAS-
10, da Gerência de Apoio Técnico, do Departamento Hospitalar 
Professor Mario Degni, da Autarquia Hospitalar Municipal 
Regional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante dos Decretos 42.097/02, art. 2º, inciso I, e 47.107/06.

5 - LEONARDO LAHOZ MELLI , RF 880.037.5 vínculo 1, 
a pedido e a partir de 27/03/2020, do cargo de Auxiliar de 
Gabinete , Ref. DAI-02, do Gabinete do Superintendente, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante dos Decretos 42.100/02, art. 2º, 
inciso I, e 47.107/06.

6 - MARIA APARECIDA MARTINS DE AGUIAR, RF 
60.032.609, a pedido e a partir de 20/03/2020, do cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-10, da Gerência de Apoio Técnico, do De-
partamento Hospitalar Dr. Benedito Montenegro, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Sudeste, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante dos Decretos 42.099/02, art. 2º, inciso I, e 
47.107/06.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 455, DE 23 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0000999-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 – PATRICIA RIBEIRO E SILVA DICHTCHEKENIAN, RF 

879.404.9, do cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 
17382, constante do Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18.

2 - JUDITH ZUQUIM, RF 857.131.7, a partir de 22/04/2020, 
do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Secretaria Munici-
pal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17364, constante do 
Decreto 58.123/18 e da Lei 16.974/18.

3 - SILVANO TARANTELLI, RF 848.094.0, do cargo de As-
sessor Especial I, Ref. DAS-14, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, vaga 272, constante do Decreto 
58.079/18 e da Lei 16.974/18.

4 - PRISCILA ROSA DE OLIVEIRA, RF 879.507.0, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 13691, constante do 
Decreto 58.410/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 456, DE 23 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0000999-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
Exonerar a senhora MARIA AMELIA BASTOS GABRIEL, RF 

791.141.6, vínculo 1, do cargo de Coordenador de Ação Edu-
cacional, Referência DAS-12, do Núcleo Educacional, do Centro 
Educacional Unificado Parque São Carlos, da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8277.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
abril de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 457, DE 23 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO SEI 6021.2020/0013205-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor EZEQUIEL FAJRELDINES DOS SANTOS, 

RF 858.414.1,  do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, da 
Coordenadoria Geral do Consultivo, da Procuradoria Geral do 
Município, vaga 11412, constante do Decreto 57.263/2016 e da 
Lei 16.974/2018.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23  de 
abril de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 458, DE 23 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO SEI 6027.2020/0004340-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor VALDIR AGOSTINHO, RF 645.787.8, a 

pedido e a partir de 16/04/2020, do cargo de Encarregado de 
Equipe Técnica, Ref. DAS-09, da Divisão de Implantação Proje-
tos e Obras – DIPO, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13338, constante do Decreto 
58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
abril de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 285, DE 23 DE ABRIL 

DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0000999-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 - ROGERIO OLIVEIRA DOS SANTOS, RF 806.543.8 , para 

exercer o cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do 
Parque Clube do Chuvisco, da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos - DGPU, da Cordenação de Gestão de Parques e Bio-
diversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 16397, constante do Decreto 
58.625/19.

2 - DJONATHAN GOMES RIBEIRO, RF 879.440.5, para 
exercer o cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09 , 
do Parque Municipal do CEU, da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 16383, constante do Decreto 
58.625/19.

3 - WILLIAM ARAUJO AGRA, RF 806.464.4, para exercer 
o cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14 , da Coordenação 
de Fiscalização Ambiental - CFA, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13417, constante do Decreto 
58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 286, DE 23 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0000999-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE


